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Úvod

Tématem této diplomové práce je „Rozhodnutí v trestním řízení“. Chtěl

bych v této práci postupně vyložit jednotlivé základní formy, kterými orgány

činné v trestním řízení v rámci trestněprávního procesu rozhodují, zejména ve

věci samé, jejich zákonem požadované náležitosti a za jakých podmínek tak činí.

Důraz budu klást na prvoinstanční rozhodnutí soudu, zejména rozsudek, jeho

výrok, odůvodnění a trestní příkaz, neboť ty by měly být, vzhledem k požadavku

profesionality a odbornosti rozhodujícího orgánu, nejzásadnějšími rozhodnutími

trestního řízení, a také by měla být těžištěm trestního řízení. Zvolené téma je

poměrně obecného rázu, proto se domnívám, že diplomová práce svým rozsahem

nepostačuje k tomu, abych mohl kvalitně zpracovat všechny druhy rozhodnutí

v trestním řízení tedy i rozhodnutí v rámci opravného řízení, rozhodnutí vyšších

soudů a všechna rozhodnutí státního zastupitelství a policejních orgánů vydávaná

v rámci trestního řízení. Doufám, že po přečtení této práce, se bude nejen právní

profesionál schopen orientovat v základních formách rozhodnutí soudu a státního

zastupitelství a bude chápat, co vůbec rozhodnutí, jako obecný právní pojem,

znamená. V úvodu této práce se také zmíním o obecných principech a zásadách,

které mají vliv na rozhodnutí vydávaná v rámci trestního řízení, zejména na

rozhodnutí soudu. V rámci této práce také stručně pojednám o některých

rozhodnutích v rámci tzv. zvláštních způsobů řízení, ovšem nikoliv o řízení ve

věcech mladistvých, protože to je také téma na samostatné zpracování.
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1 Pojem a účel rozhodnutí v trestních věcech:

Rozhodnutí je, v obecné právní terminologii, individuální právní akt, akt

aplikace práva v dané konkrétní věci. Jedná se o autoritativní rozhodnutí

o konkrétních právech a povinnostech adresátů tohoto rozhodnutí. V rámci

účinků, která tato rozhodnutí vyvolávají, rozeznáváme akty konstitutivní

a deklaratorní. Prvně zmíněný, tedy konstitutivní akt aplikace práva, má právní

důsledky odpovídající vzniku, změně či zániku subjektivních práv a povinností

adresáta, působí ex nunc (od nyní). Deklaratorní akt pouze konstatuje (deklaruje)

existenci, či neexistenci určitého právního vztahu, působí ex tunc (od tehdy).1

Dále se dají rozhodnutí dělit na rozhodnutí ve věci samé a rozhodnutí procesní

povahy. Rozhodnutí ve věci samé, někdy též nazývané meritorní rozhodnutí, je

smyslem, vyvrcholením celého řízení. Typickým, avšak nikoliv jediným

rozhodnutím meritorní povahy, jak vysvětlím dále, je rozsudek. Rozsudkem se

vždy rozhoduje ve věci samé. Rozhodnutí procesní povahy mají vliv na průběh

řízení a tím také na rozhodnutí v meritu věci, na správnost a zákonnost takového

rozhodnutí. Většinou má procesní rozhodnutí v trestním řízení formu usnesení.

„Rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení jsou procesní úkony, kterými

orgány činné v trestním řízení vyjadřují svá zjištění, respektive výsledky svých

zjištění, a stanoví závazný způsob řešení určitých procesních otázek, procesních

postupů, procesních situací. Představují individuální akty aplikace práva, jimiž

orgán činný v trestním řízení jménem státu zakládá práva nebo povinnosti nebo

konstruuje existenci nebo neexistenci právně významných skutečností.“2

Jedná se o autoritativní, jednostranný a právně vynutitelný projev vůle

státního orgánu, což ovšem zajisté neznamená, že by šlo o projev libovůle,

naopak, celé trestní řízení je plně ovládáno zásadou zákonnosti. V samotné Ústavě

České republiky najdeme Článek 90, který říká, že soudy jsou povolány

především k tomu, aby zákonným způsobem poskytovaly ochranu subjektivním

právům, v Článku 95 je zase zakotvena povinnost soudce být vázán ve své

rozhodovací činnosti pouze zákonem a mezinárodní smlouvou, která je součástí

právního řádu. Dále je v Listině základních práv a svobod k tématu velmi důležitý

1 Gerloch, A., Říha, J., Sovák, Z.: Teorie práva: podle právní úpravy účinné od 1.1. 2010. 5.

upravené vydání. Praha: Leges, 2010, 308 s.

2 Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol.: Trestní právo procesní. 3. přepracované a doplněné

vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 475.
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Článek 2 odstavec 2, kde je na ústavní úrovni zakotvena vázanost státní moci

zákonem. Státní orgány nadány pravomocí vydávat určitá právně relevantní

rozhodnutí, musí postupovat vždy plně v souladu se zákonem, a činit jen to,

a takovým způsobem, co zákon výslovně připouští.

Orgány činné v trestním řízení skrze rozhodnutí plní svoje úkoly stanovené

jim příslušným právním předpisem. Jedním z jejich hlavních úkolů je náležitě

zjistit všechny (ačkoliv to reálně není možné) spáchané trestné činy a jejich

pachatele za tyto skutky dle zákona potrestat. § 1 trestního řádu stanoví účel

zákona, a tím je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné

činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni.

Řízení přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování

trestné činnosti, k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů

a pravidel občanského soužití i čestného plnění povinností ke státu

a společnosti.3 Jelikož rozhodnutí je vyvrcholením celého tohoto postupu, je

zjevné, že se s účelem celého zákona musí ztotožňovat.

Každé rozhodnutí vydané v trestním řízení, musí být vydáno v rámci

pravomoci, příslušnosti a také zákonem stanoveným způsobem. Pravomocí

rozumíme souhrn právních prostředků, které zákon konkrétnímu orgánu přiznává.

Příslušnost určuje, který konkrétní orgán, na základě zákonem stanovených

kritérií, danou věc projedná a rozhodne. O vině a trestu v trestním řízení může, dle

článku 90 Ústavy České republiky a dle článku 40 Listiny základních práv

a svobod, rozhodnout jedině soud. Tím, že zákonodárce tyto ustanovení upravil na

ústavněprávní úrovni, je zjevné, jak velký význam tyto základní ustanovení pro

celý trestněprávní proces mají. V širším kontextu představují tyto ustanovení část

práva na spravedlivý proces4.

Základními formami rozhodnutí shledává trestní řád v § 119 odst. 1

rozsudek a usnesení, podrobněji bude o těchto formách rozhodnutí pojednáno

v rámci této práce níže. Nejsou to však rozhodně formy jediné. Trestní řád dále

zmiňuje např. v § 314e a násl. trestní příkaz, v § 179c odst. 2 písm. a) návrh na

potrestání a dle § 176 a násl. je jedním z rozhodnutí orgánů činných v trestním

řízení také obžaloba. Samostatnou kapitolu pak v této práci mají také rozhodnutí

svého druhu, různá nařízení a příkazy.

3 Srov. § 1 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb.

4 Jelínek, J., Říha, J., Sovák, Z.: Rozhodnutí ve věcech trestních: se vzory rozhodnutí soudů a

podání advokátů. Vyd. 2., V nakl. Leges vyd. 1 Praha: Leges, 2008, 368 s.
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 V neposlední řadě by orgán, který konkrétní rozhodnutí vydává, neměl

zapomínat na to, že jeho rozhodnutí jsou většinou primárně určena osobám,

o jejichž právech a povinnostech je v rámci řízení rozhodováno, tedy i laické

veřejnosti, a měly by tedy být jasná a srozumitelná, aby i právní neprofesionál

pochopil jejich smysl, podstatu a důvodnost. Pro laickou veřejnost nesrozumitelná

nebo jen těžce pochopitelná odůvodnění těchto rozhodnutí mohou plnit

preventivní funkci jen velmi složitě a přispívat tak ke snižování kriminální

činnosti, jak v rovině generální, tak na úrovni konkrétní osoby pachatele. Stejně

tak vnímám požadavek tzv. právní jistoty a předvídatelnosti práva. Situace, kdy

by orgány činné v trestním řízení rozhodovaly v obdobných věcech diametrálně

rozdílným způsobem se mi jeví jako velmi nežádoucí, neboť pokud ani


[…]


měl také znít, aby tyto osoby pochopily jeho význam. Umění soudce je vyjádřit

svůj profesně relevantní názor tak, aby i právní neprofesionál pochopil obsah jeho

sdělení a tím i mohlo být toto rozhodnutí jím a celou společností akceptováno.

Nešťastně se jeví také určitá možná rozpornost právního řádu, kdy pak soud musí

v odůvodnění určitých rozhodnutí zacházet k užití principu proporcionality, tady

je však míč na straně zákonodárce, aby takovým situacím řádnou normotvorbou

předcházel. Hlavním úkolem soudního rozhodnutí je „najít spravedlnost“ v rámci

určité konkrétní věci a tento svůj názor veřejně a autoritativně vyjádřit, nejlépe

tak, aby přesvědčivě, jasně a srozumitelně soud přesvědčil širokou společnost

o správném řešení vzniklé situace. Často jsme svědky značné kritiky některých

rozhodnutí ze strany občanské společnosti, často i proto, že tito lidé vydanému

rozhodnutí nerozumí a někdy ani, vzhledem k profesní laickosti, rozumět

nemohou. Soudce by neměl zapomínat na jeden ze základních účelů trestního
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práva a tím je předcházet kriminální činnosti. Srozumitelné, stručné, jasné

a přesvědčivé rozhodnutí působí preventivně jak na úrovni pachatele, tak na

úrovni celé společnosti.

Následující část je věnována usnesení, jeho náležitostem a použití.

Usnesení je formou rozhodnutí, kterou jsou oprávněny rozhodovat všechny

orgány činné v trestním řízení. Je to nejuniverzálnější forma rozhodnutí v trestním

řízení.

Trestní příkaz je formou rozhodnutí, které je vydáváno samosoudcem bez

projednání věci v hlavním líčení, a proto také je oproti rozsudku značně limitován.

Rozhodnutí svého druhu jsou různé příkazy a nařízení, které se aplikují

v situacích, kdy se jiná forma rozhodnutí nehodí. Nemají v českém právním řádu

obecnou úpravu, jako rozsudek, usnesení nebo trestní příkaz.

Některé zvláštní způsoby řízení, tzv. odklony jsou poměrně moderní

součástí trestního práva a jde o určitý prvek pronikání anglosaských právních

institutů do kontinentálního práva. Jejich účelem je urychlit a zjednodušit trestní

řízení.

Následuje srovnání se slovenskou právní úpravou rozhodnutí v trestním

řízení a úvaha de lege ferenda, tedy jakým směrem by mohl zákonodárce

uvažovat v relevantních ustanoveních do budoucna. Tady je ovšem nutné říci, že

český zákonodárce rozhodně novelizacemi trestního řádu a trestního zákona

nešetří a oba zákony jsou novelizovány velmi často. Stálost právního systému, je

dle mého názoru, také určitým atributem kvality konkrétní normy, samozřejmě za

předpokladu kvalitního legislativního procesu a tomu odpovídajícímu výstupu.

Tato práce měla přinést základní přehled forem prvostupňových

rozhodnutí, zejména ve věci samé, a domnívám se, že zadané téma splnila.
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Resume

The aim of the diploma thesis is to analyze „Judicial decision in criminal

action“. Within the diploma thesis I have been interpreted particular basic form of

judicial decision, their legal requirements and conditions on which they are

issued. I emphasizes in first instance judicial decision, in particular judgment,

verdict, justification and criminal order., the basic form in which it is decided on

guilty and penalty of defendant. First part is devoted to fundamental principles of

criminal law which have a major impact on decision making in criminal action.

Second part is devoted to judgment, the most important judicial decision. The

following part is focused on decree, criminal order, order sui genesis, decision

within specific ways of criminal action according to chapter 20 Act on criminal

procedure and comparison with foreign laws, cpecifically Slovak laws. Next part

sum sup possible changes of Act on criminal procedure and conclusion. This

diploma thesis sets itself an aim to introduce the leader with basic form of judicial

decision, in particular judgment and I think that this aim was achieved.
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 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 10.10.1962, spis. zn. Tzn 196/96.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 16.2.1995, spis. zn.Tzn 12/94.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu SR ze dne 25.3.1980, spis. zn. Tz 160/79.
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 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 15.3.200, spis. zn. 4 Tz 19/2000.

 Rozhodnutí Vrchního soudu Praha ze dne 4.3.1994, spis. zn. 3 To 105/93.

 Rozhodnutí Krajského soudu Brno ze dne 23.4.1963, spis. zn. 2 To 15/63

 Rozhodnutí Městského soudu Praha ze dne 23.6.1980, spis. zn.18 Co 193/80.

 Rozhodnutí Okresního soudu Teplice ze dne 5.5.1998, spis. zn. 2 T 187/97.

Právní předpisy

 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů.

 Zákon. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

 Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva České

národní rady ze dne 16.12. 1992 jako součást ústavního pořádku České

republiky pod č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998.

 Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a

o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění

pozdějších předpisů.

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 301/2005 Z.z., trestný poriadok, ve znění pozdějších předpisů.