Posudek oponenta k diplomové práci Michala Škadry na téma – Rozhodnutí v trestním řízení

Diplomant si zvolil pro svou práci téma vypsané katedrou trestního práva a při zpracování díla použil především metodu kompilace a částečně i komparace. Diplomová práce je rozdělena do deseti kapitol, avšak zařazení kapitoly č. 8 se zdá být nesystematické a je otázkou, zda vůbec souvisí se zadaným tématem. Kapitola č. 3 pak fakticky není žádnou samostatnou kapitolou. Pokud jde o rozsah literatury, není možné označit tento rozsah za nedostatečný, byť je zřejmé, že diplomant čerpá především z učebnic a komentářů a částečně i z judikatury. Současně je třeba úvodem konstatovat, že zcela chybí historický vývoj, tedy vývoj právní úpravy rozhodnutí ve věcech trestních.

V první části, která se týká pojmu a účelu rozhodnutí a která čítá pouze dvě a půl stránky, je správně zdůrazněn požadavek srozumitelnosti a předvídatelnosti rozhodnutí.

Pokud jde o základní zásady trestního řízení a jejich dopad na rozhodnutí, je nutno konstatovat, že autor nevyjmenovává všechny základní zásady a u těch, co uvádí, se o dopadu na rozhodnutí někdy zmiňuje jen velmi stručně a paušálně. Navíc některé zmíněné základní zásady souvisí s rozhodnutím jen vzdáleně (např. body 2.8 a 2.9). U části 2.3 je třeba konstatovat, že ne všechny zprošťující důvody (§ 226 trestního řádu) vyplývají i ze zásady materiální pravdy. V části 2.4 jsou některé nepřesnosti, které se týkají vazby a když už tento institut diplomant zmiňuje, nejde o vyjádření úplné a přesné. Neúplnost se týká i bodu 2.5, a to pokud jde o výčet věcí, kde nemusí být obsaženo odůvodnění. Ne zcela přesná jsou také vyjádření v části 2.6, která se týká totožnosti skutku (viz i poslední odstavec).

Pokud jde o třetí kapitolu, tak jak již bylo konstatováno, jde pouze o výčet druhů rozhodnutí, a to velmi stručný, takže to nepředstavuje žádnou samostatnou část diplomové práce.

Stěžejní částí práce je pak pojednání o rozsudku, které lze považovat celkově za dostatečně podrobné, ale např. v části 4.2 na straně 27 opět autor zmiňuje otázku totožnosti skutku, ale řádně ji nevysvětluje. V části 4.3 nebylo zřejmě nutné zabývat se téměř všemi druhy trestů a navíc autor opakovaně i v této části namísto trestní zákoník uvádí pojem trestní zákon. U pojednání, které se týká výroku o souhrnném trestu nebo i o trestu společném, by se měl diplomant hlouběji zabývat tím, jak má takový výrok konkrétně vypadat. Touto otázkou by se tedy mohl zabývat při ústní obhajobě. Další nepřesnosti se dopouští autor i v části 4.6 (strana 32 druhý odstavec), kdy nepřesně a tedy neúplně cituje § 55 odst.2 trestního zákoníku a dále také neuvádí, kdy dle zákona odpadá odůvodnění rozsudku, byť toto pochybení je napraveno později, a to v části 4.12.

Pokud se v této stěžejní části práce, kde je rozebrán rozsudek, autor zabývá odůvodněním výroku o vině, tak toto pojednání se opět jeví jako velmi stručné (část 4.7). Totéž se týká i části 4.8, tedy pojednání o výroku o trestu, když zde chybí např. trest úhrnný a souhrnný a poukázat lze také na gramatickou chybu (strana 35 začátek posledního odstavce). Nejasná je také poslední věta druhého odstavce na straně 36 práce v části 4.9 ohledně odkazu poškozeného na řízení ve věcech občanskoprávních. I to by měl diplomant vysvětlit při ústní obhajobě.

Pojednání o další formě rozhodnutí, a to o usnesení lze označit za dostatečné, byť opět zcela popisné a vytknout nelze v podstatě nic ani kapitole šesté, kde vysvětluje diplomant další formu rozhodnutí, a to trestní příkaz.

Pokud jde o kapitolu sedmou – Rozhodnutí svého druhu, je otázkou, zda bylo třeba uvádět 12 příkladů, stejně jako je otázkou celá kapitola osmá, jak na to bylo poukázáno již v úvodu tohoto posudku.

Pokud jde o srovnání se zahraniční právní úpravou, vybral si diplomant srovnání se Slovenskou republikou, které je opět velmi stručné (dvě strany), byť zde autor vyslovuje i vlastní názory na odlišnou úpravu, což je třeba ocenit.

V desáté kapitole, kde se autor zabývá úvahami de lege ferenda, je nejprve zmínka o novém občanském zákoníku, kdy autor se zaměřuje na pojem svéprávnosti s tím, že nová terminologie by měla být začleněna také do trestních předpisů. Nejasné je pojednání o trestním příkazu v této kapitole, autor navrhuje možnost poškozeného podat proti trestnímu příkazu odpor, avšak hlouběji se problémem nezabývá a měl by tedy rovněž při ústní obhajobě vysvětlit, co by pak při podání odporu poškozeným následovalo. Pokud jde o označení soudce, jde o připomínku zjevně nepodstatnou, neboť označení soudce je vždy uvedeno v závěru trestního příkazu a naprosto nejasná je pak poznámka diplomanta o tom, že soudce, který vydává trestní příkaz, je snad z dalšího řízení vyloučen. I to by měl vysvětlit při ústní obhajobě.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi popisnou, téměř bez vlastních úvah a názorů a pokud nějaké názory diplomant vyslovuje, jsou často pochybné a nepromyšlené. Diplomová práce poskytuje k zadanému tématu pouze základní údaje a bude možno hodnotit ji snad známkou 3 pouze při kvalitní ústní obhajobě.

V Plzni dne 2. května 2014

oponent
JUDr. Eduard Wipplinger